Российская Федерация
Республика Алтай

Елинское
сельское поселение

Сельская администрация
649433, РФ, РА, Онгудайский район, с. Ело, ул. Кайырлыкская, 14
8-388-45-21-3-43, 21-3-71
elinskoe@mail.ru

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Jолонын
jурт jеезези

Jурт администрация
649433, РФ, РА, Онгудайский район, с. Ело, ул. Кайырлыкская, 14
8-388-45-21-3-71, 21-3-71
elinskoe@mail.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ
JААКАН
От «16» марта 2022 г.

                          № 11
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по увеличению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Елинского сельского поселения на 2022 год

В целях увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Елинского сельского поселения, сокращения объемов задолженности по налогам, сборам и другим обязательным платежам, подлежащим уплате в бюджет МО «Елинское сельское поселение»
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Елинского сельского поселения на 2022 год.
2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Елинского сельского поселения на 2022 год.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте МО «Онгудайский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Елинского

сельского поселения
А.Б.Ялбаков

Приложение № 1 к распоряжению Главы

№ 11 от 16.03.2022г.
Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по увеличению налоговых

и неналоговых поступлений в бюджет
Елинского сельского поселения на 2022 год

План

мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в
бюджет Елинского сельского поселения на 2022 год
	№№ п/п
	Содержание мероприятий
	Форма реализации
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	I.
Мероприятия по снижению объема задолженности по налогам и сборам в бюджетную систему Российской Федерации

	1.
	Направление в адрес муниципального образования Елинское сельское поселение результатов анализа размера задолженности по налогам и сборам в бюджет муниципального образования Елинское сельское поселение, в том числе по времени и причинам ее образования, задолженности, возможной и невозможной к взысканию
	информация
	ежеквартально
	Управление ФНС России по Республике Алтай (по согласованию)

	2.
	Направление в адрес Елинской сельской администрации сведений о размере задолженности по налогам и сборам муниципального учреждения
	информация с приложением списка недоимщиков
	до 15 числа ежемесячно
	Управление ФНС России по Республике Алтай (по согласованию)

	3.
	Направление в адрес Елинской сельской администрации сведений о размере задолженности физических лиц по транспортному налогу, налогу на имущество физических лиц и земельному налогу
	информация с приложением списка недоимщиков
	до 15 числа ежеквартально
	Управление ФНС России по Республике Алтай (по согласованию)

	4.
	Организация работы заседания комиссии по мобилизации доходов бюджета муниципального образования Елинское сельское поселение и сокращению объемов недоимки по платежам в бюджетную систему Российской Федерации с приглашением налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам и сборам
	Протокол комиссии
	1 раз в полугодие
	Управление ФНС России по РА (по согласованию), комиссия по мобилизации доходов Елинской сельской администрации

	II. Мероприятия по сокращению неэффективных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок, установленных решениями Совета депутатов сельских поселений муниципального образования Елинское сельское поселение

	5.
	Осуществление ежегодной оценки эффективности использования налоговых льгот, (пониженных налоговых ставок) установленных решениями сельского Совета депутатов Елинского сельского поселения. В случае выявления по результатам указанной оценки неэффективных налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) подготовка проектов нормативных – правовых актов по их отмене, изменению критериев их предоставления
	аналитическая записка, проект нормативного -правового акта
	ежегодно
	Совет депутатов Елинского сельского поселения, экономист и бухгалтер сельской администрации

	III. Мероприятия по увеличению поступлений налога на доходы физических лиц

	6.
	Проведение разъяснительной работы с работодателями по порядку оформления трудовых отношений, об ответственности за нарушения трудового законодательства
	разъяснительная работа
	постоянно
	Специалист кадровой службы, главный бухгалтер

Елинской сельской администрации

	7.
	Проведение разъяснительной работы с руководителями организаций, индивидуальными предпринимателями по вопросу установления размера заработной платы наемным работникам не ниже  размера минимальной заработной платы установленной Региональным  соглашением о минимальной заработной плате в Республике Алтай
	разъяснительная работа
	постоянно

	8.
	Информирование граждан о негативных последствиях выплат «серой» заработной платы
	разъяснительная работа
	постоянно

	9.
	Работа телефона «горячей линии» для населения по сбору сообщений о несвоевременной выплате заработной платы, выплате заработной платы «в конвертах», о фактах отсутствия официального оформления трудовых отношений в целях принятия мер по обеспечению соблюдения организациями и индивидуальными предпринимателями трудового законодательства Российской Федерации
	разъяснительная работа
	постоянно

	10.
	Проведение работы по выявлению и привлечению физических лиц, сдающих в наем и (или) аренду жилые помещения (в том числе «зеленый» туризм) и нежилые помещения (гаражи, иные объекты недвижимости), осуществляющих иные виды предпринимательской деятельности к декларированию полученных доходов и уплате налога на доходы физических лиц
	направление информации, проведение мероприятий по привлечению к декларированию доходов и уплате налога
	по мере выявления фактов
	Заместитель главы, экономист Елинской сельской администрации, Управление ФНС России по Республике Алтай (по согласованию)

	IV. Мероприятия по увеличению поступлений местных налогов

	11.
	Оказание содействия администрацией сельского поселения гражданам в проведении государственного кадастрового учета и регистрации  прав граждан на объекты недвижимого имущества (включая земельные участки), в том числе путем предоставления выписок из похозяйственней книг о наличии прав граждан на объекты недвижимого имущества и иных документов
	выдача документов  (выписок из похоз-ой книги) (согласование з/у)
	постоянно
	Экономист Елинской сельской администрации

	12.
	Проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости регистрации прав на объекты недвижимого имущества (включая земельные участки), в том числе регистрация прав граждан в упрощенном порядке на отдельные объекты недвижимого имущества (земельные участки и жилые помещения) в соответствии с Федеральным законом от 30.06.2006г № 93-ФЗ
	разъяснительная работа
	постоянно
	Экономист Елинской сельской администрации, старосты сел, депутаты сельского Совета депутатов

	13.
	Обеспечение полной нумерации жилых домов в населенных пунктах сельских поселений, внесение соответствующих изменений в Федеральную информационную адресную систему
	внесение адресных сведений в ФИАС
	на постоянной основе
	Заместитель главы Елинской сельской администрации

	14.
	Проведение проверок муниципального земельного контроля по вопросу выявлению земельных участков, используемых не по целевому назначению. Направление материалов проверок в Управление Росреестра по Республике Алтай для их рассмотрения и вынесения протокола об административном правонарушении
	материалы проверки
	на постоянной основе
	Экономист Елинской сельской администрации

	V. Мероприятия по увеличению поступлений налогов, взимаемых в связи с применением специальных налоговых режимов

	15.
	Проведение разъяснительной работы с гражданами, имеющими крупное личное подсобное хозяйство, о преимуществах создания крестьянско-фермерского хозяйства и регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, о специальном налоговом режиме – едином сельскохозяйственном налоге
	проведение разъяснительной работы
	в течение года
	Экономист Елинской сельской администрации, старосты сел, депутаты сельского Совета депутатов

	VI. Мероприятия по увеличению поступлений государственной пошлины

	16.
	Реализация мероприятий по увеличению поступлений государственной пошлины за совершение нотариальных действий, а именно информирование населения о возможности получения данной услуги в сельской администрации
	проведение разъяснительной работы
	постоянно
	Заместитель главы Елинской сельской администрации

	VII. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов

	17.
	Установление экономически обоснованных ставок арендной платы за земельные участки в зависимости от доходности земельного участка с учетом категории земель и его разрешенного использования в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 29 декабря 2017 года №710 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению основных принципов определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденных Правительством Российской Федерации от 16 июля 2009 года №582»
	разработка проекта нормативного акта (по мере необходимости)
	В течение  2022 года
	депутаты сельского Совета депутатов Елинской сельской администрации

	18.
	Проведение аукционов по продаже права собственности на земельные участки в целях индивидуального жилищного строительства
	аукцион
	постоянно
	Экономист Елинской сельской администрации

	19.
	Осуществление контроля за полнотой и своевременной уплатой арендаторами арендных платежей за использование муниципального имущества. Принятие мер по ликвидации задолженности по арендной плате, в том числе за счет ведения претензионно-исковой работы в отношении арендаторов имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	анализ, направление претензий, исковых заявлений, работа с судебными приставами
	постоянно
	Экономист Елинской сельской администрации

	20.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, выявление неиспользуемых основных фондов и принятие в отношении неиспользуемых и (или) неэффективно используемых основных фондов мер по их перепрофилированию, продаже или сдаче в аренду
	инвентаризация, проверки, иные мероприятия
	до 1 июля 2022 года
	Гл. бухгалтер Елинской сельской администрации

	21.
	Разработка и утверждение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества
	разработка проекта НПА
	до 15 июля 2022 года
	Гл. бухгалтер Елинской сельской администрации

	22.
	Обеспечение реализации утвержденного прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества
	реализация имущества
	постоянно
	Гл. бухгалтер Елинской сельской администрации